
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 08                                                  Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº 99 a Nº 101 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Anielson dos Santos Sousa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 19 de outubro de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 08/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No 08                                                   Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 099/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 01/2009, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário 
e observadas as disposições da Resolução nº 01/2009 do Conselho Administrativo do CCTA, alterada pela 
Resolução nº 01/2013, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os Conselheiros: Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981 (CONSAD/CCTA); Rute 
Lemos Pereira, matrícula: 916140074 (CEPE/CCTA); o representante da classe docente Johnatan Rafael Santana 
de Brito, matrícula SIAPE: 1859785; o representante da classe de servidores técnicos administrativos Décio 
Carvalho Lima, matrícula SIAPE: 1783345 e o representante do corpo discente Felipe Alves Torres, matrícula: 
913210059, para comporem, na condição de membros Titulares, a Comissão Eleitoral destinada a coordenar, 
organizar e supervisionar o processo de consulta eleitoral junto à comunidade acadêmica visando a escolha de 
Diretor e Vice-Diretor do CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 2º - Designar os Conselheiros: Daniel Casimiro da Silveira, matrícula SIAPE: 1677663 (CONSAD/CCTA); Luiz 
Fernando de Oliveira Coelho, matrícula SIAPE: 1652979 (CEPE/CCTA); o representante da classe docente 
Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662; a representante da classe de servidores técnicos 
administrativos Andrea Karla Gouveia Cavalcanti, matrícula SIAPE: 2385010 e a representante do corpo discente 
Anna Karyne Arruda Guedes, matrícula: 9172P003, para comporem, na condição de membros Suplentes, a 
Comissão Eleitoral destinada a coordenar, organizar e supervisionar o processo de consulta eleitoral junto à 
comunidade acadêmica visando a escolha de Diretor e Vice-Diretor do CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 100/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.028367/17-43, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor CharlierValdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal do 3º Termo Aditivo ao Contrato 
CCTA/UFCG Nº 024/2014, firmado com o Sr. Antônio Gomes de Souto, CPF nº: 009.487.724-68. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do 3º Termo Aditivo ao Contrato CCTA/UFCG Nº 024/2014, firmado com o 
Sr. Antônio Gomes de Souto, CPF nº: 009.487.724-68. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 101/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 027/2012, de 09 de maio de 2012. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Ancélio Ricardo Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510 (Membro 
nato e presidente); Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE: 1743293; Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE: 
1544318; Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, matrícula SIAPE 1718905; Ewerton Marinho da Costa, matrícula 
SIAPE: 1334258; Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE: 1629078; Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE: 
1482544 e Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE 1680662, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante - NDE, do Curso de graduação em Agronomia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA 
do CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

____________________________________________________________________________________________ 


